平成３１年３月２０日

 保護者様

                                                      大阪府立日根野高等学校

                                                      校 長  岸 野 圭 吾

春休み中の心得について

   日ごろは、本校の教育活動に格別のご理解とご協力をいただき厚くお礼申し上げます。

さて、いよいよ春休みに入ります。本校では、特に下記の項目につきまして重点指導をしますので、ご家庭

のほうでも、ご注意いただくとともに、ご指導のほどよろしくお願い申し上げます。

＜生徒の皆さんへ＞

   明日より春休みが始まります。これを機会に高校生活を振り返ってみましょう。日根野高校生として精一杯

努力できたでしょうか。

新しい学年を迎えるにあたり、目標を掲げ、その達成に向けて何事に対してもしっかり取り組んでいってく

ださい。生徒の皆さんは、下記の留意事項をよく読んで、新学年に向けて春休みを規律ある充実した日々とな

るよう心がけてください。なお、4 月 8 日始業式および 9 日から 17 日までは生徒指導週間（正装）です。ク

ラス写真等も予定されています。ブレザー・男女ともネクタイ着用で登校してください。

１ 学習について

① １年間の学習を振り返り、不十分な点は復習しましょう。自らの進路目標に向けてやるべき事を厳

選して計画を立て、実行しましょう。

② 宿題のある科目は春休みの前半に早めに仕上げるように努力してください。

２ 事故防止のために

① 非行の第一歩は、服装の乱れからと言われます。派手な服装やピアス、パーマ、脱色等はしない。

また、深夜の外出など補導の対象となるような行動もしない。

② 外泊・外出時は、行き先・用件・帰宅時間など必ず保護者と連絡をとりなさい。

③ 常に日根野高生としての自覚をもって行動しなさい。

④ 飲酒・喫煙は、厳禁です。休み中は誘惑を受ける機会が多いので、特に気をつけなさい。

⑤ 不審者による事件や＜出会い系サイト＞をはじめとする携帯電話及びインターネットの問題に巻き

込まれることのないように注意しなさい。また、画像などをツイッター等に無断で掲載しないなど、

情報モラルをきちんと守りなさい。

３ 登下校について

① 登校時間は原則として、午前９時から午後５時までです。

② 登下校の時は正しい制服を着用しなさい。

③ 自転車で登校する生徒は、必ず自転車置き場に駐輪しなさい。

④ 本校に関係のない人を同行してはいけません。

⑤ 部活動、クラス活動等で登校する際は事前に関係顧問または担任の先生に連絡しなさい。

４ アルバイトについて

        アルバイトは原則として禁止です。やむを得ず希望する場合は、事前に保護者から担任に相談し、

生徒指導部に許可願いを提出し、許可を得なさい。

５ 交通安全について

① 「３ない運動」（免許を取らない、バイクに乗らない、バイクを買わない、乗せてもらわない）を

厳守しなさい。

② 交通規則を守り、事故にあわないよう危険防止に努めること。特に自転車利用者は気をつけなさい。

（信号無視・二人乗り・整備不良・並行走行・無灯火・歩道の走行・携帯電話使用は違反です。

  また、右側の路側帯を通行した場合も罰せられます。）

もしも、事故の加害者や被害者になった場合は、速やかに警察及び担任の先生に連絡しなさい。

６ 薬物等について

       複数の府立高校において、「危険ドラッグと思われる物質」を吸引する、あるいは所持する事象が

起こっています。

薬物を使用すると大変な体調不良を起こし、障がいが残り、死につながることもあります。シンナー・

大麻・覚醒剤や危険ドラッグ等には絶対に手を出さないようにしなさい。

７ 教育相談について

『すこやか教育相談 24』電話：0120-0-78310(無料)24時間対応の電話相談窓口です。

『すこやか教育相談』大阪府教育センター

   「すこやかホットライン」(子どもからの相談)

      電話：06-6607-7361  Eメール：sukoyaka@edu.osaka-c.ed.jp

   「さわやかホットライン」(保護者からの相談)

      電話：06-6607-7362  Eメール：sawayaka@edu.osaka-c.ed.jp

電話相談：月曜日～金曜日 9：30～17：30 (祝日・年末年始は休みです)

Eメール相談：24時間窓口設置 (但し回答は後日)

      FAX相談(06-6607-9826)：24時間窓口設置 (但し回答は後日)

      面接相談：学校を通しての予約が必要です。(祝日・年末年始は休みです)

『子ども家庭相談室』被害者救済システム

子ども専用：0120-928-704(無料)  ・子ども ・保護者等：06-4394-8754

月・火・木曜日 10：00～20：00 (祝日・年末年始は休みです)

大阪府教育委員会が運用する、民間連携支援機関による相談窓口です。

『チャイルドライン』チャイルドライン支援センター

電話：0120-99-7777(無料)  毎日 16：00～21：00  18歳までの子ども専用電話

『わかぼちダイヤル』大阪府こころの健康総合センター

電話：06-6607-8814  水曜日 9：30～17：00 (祝日・年末年始は休みです)

大阪府(大阪市・堺市をのぞく)にお住まいの40歳未満の方

※万一、事故や緊急連絡事項が発生した場合は、すみやかに担任の先生または学校に連絡しなさい。

大阪府立日根野高等学校  ０７２－４６７－１５５５